habeo et teneo in chomitatu Gerundensi, in terminio et in parroechia Sancti Iohannis de 

Aqua Uiua. 

1165 Alturo, Sta. Anna 377, p. 397; definició; scriptor Petrus de Corron: Notum sit omnibus 

hominibus quod ego Ugo filius qui fui Poncii de Munt Tornes diffinio et euacuo et 

pacifico Deo et Sepulcro Domini Nostri Ihesu Christi et patriarche et canonicis suis 

illam aquam cum rego et capud rego et cum glebeariis et adempriuis que transit per 
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ipsum honorem meum ad ipsum molendinum quod domus Sepulcri habet in comitatu 

Barchinone. 

1169 Alturo, Sta. Anna 405, p. 420; oblació; scriptor Petrus de Corron: Ego Arnallus Uitalis 

ob remedium anime mee et parentum meorum dono et offero Domino Deo et 

Gloriosissimo Sepulcro Domini Nostri Ieshu Christi meum corpus in uita et in morte. 

Et dono predicto Sepulcro et domino patriarche et canonicis suis illas domos meas cum 

ferragenali et cum earum pertinenciis quas habeo et teneo in burgo Barchinone. 

1174 Alturo, Sta. Anna 447, p. 460; definició; scriptor Petrus de Corron: Notum sit cunctis 

quod ego Raimundus de Castro Uetulo et uxor mea Berengaria libenti animo et bona 

uoluntate diffinimus et euacuamus et pacificamus Deo et Gloriosissimo Sepulcro 

Domini Nostri Ihesu Christi et patriarche et canonicis suis presentibus et futuris omne 

directum et hereditatem quod Gillelmus frater Geralli Uuoltor habebat et habere 

debebat. 

GLOSSARIS 

Riuipullensis 74, f. 26r (Llauró, Glosarios 4, p. 316): patriarcha – patrum 
princebs 

Riuipullensis 74, f. 72r (Alturo, Glossa VI, p. 86): patriarcha – greca lingua 
sumus patrum interpretatur 

Fonts 

 Riu. 74, f. 26r ex Gloss. IV 138, 4; 374, 28; V 129, 48: patriarcha – patrum princeps; IV 547, 3; V 
317, 27: patriarcha – princeps patrum; Isid. Etym. 7, 7, 1: Patriarchae interpretantur patrum 
principes 

 Riu. 74, f. 72r ex Isid. Etym. 7, 12, 5: Patriarcha Graeca lingua summus patrum interpretatur 

COMENTARI 

Terme no present en llatí clàssic, patriarcha apareix sovint a la Vulgata3 i és extensament 

emprat pels autors cristians i el llatí eclesiàstic amb el significat de ‘patriarca’, ‘cap de 

tribu’.4 També pot referir-se, tot adoptant un sentit figurat,5 a un bisbe prominent o, 

3 1 Par 8, 28; Tb 6, 20; Act 2, 29; 7; 8-9; Hbr 7, 4. 
4 Cf. Blaise, Dictionnaire, s. u. patriarcha. 
5 TERT. Nat. 2, 12, 16: patriarcha deorum; TERT. Anim. 3, 1: patriarchae haereticorum. 
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fins i tot, al papa.6 Finalment, com en grec patrístic,7 va referit als bisbes en cap de les 

diòcesis imperials (Roma, Constantinoble, Antioquia, Alexandria i Jerusalem). 

 A la nostra documentació significa ‘patriarca’. D’una banda, per influència 

bíblica, fa referència als caps de família anteriors a Moisès a documents redactats entre 

els segles X i XI. En aquest cas, destaca la seva presència a l’acta de consagració de Sant 

Benet de Bages, atribuïda a Miró Bonfill (doc. 972).8 D’altra banda, majoritàriament a 

documents del segle XII, va referit al bisbe o patriarca de Jerusalem. Exceptuant un 

document del Liber feudorum maior (doc. 1140), la resta de testimonis pertanyen a la 

col·lecció diplomàtica de l’arxiu antic de Santa Anna de Barcelona (docs. 1019, 1122, 

1126, 1146, 1149, 1163, 1165, 1169 i 1174). 

6 Cf. Niermeyer et Blaise, Lexicon, s. u. patriarcha. 
7 Vid. supra ETIMOLOGIA. 
8 Sobre aquest document i la figura de Miró Bonfill, uid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.1. 
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pelagus (subst.) 

FORMES 

pelagum, -i, -o, -os, -is 

ETIMOLOGIA 

gr. πέλαγος (subst. neut.). Significa ‘plena mar’, ‘alta mar’ i, en particular, designa una 
mar en concret, per oposició a θάλασσα, referit a la mar en general. 

FORMES ROMÀNIQUES 

Cat. pèlag; esp. piélago; fr. pelagos; it. pelago; port. pélago; rom. pelag.1 

SIGNIFICAT 

1. ‘petit llac’, ‘estany’ 

2.  ‘mar’ 

TESTIMONIS DOCUMENTALS 

1. 

978 CSCugat I 130, pp. 104 i 105; donació; scriptor Sendredus presbiter: Et propter hoc 

concedimus siue tradimus a Domino Deo celeste siue a domum s. Cucufati martiri 

cenobio … et ipsis nostris pelagis propter pischacionem … Qui affrontat ipsa turre … 

de aquilonis incoat super ipsum guadum de s. Margarita, et includit ipsum rium et 

omnes pelagos, qui ibidem sunt. 

979 CSCugat I 134, p. 109; donació; scriptor Sendredus presbiter: Ego Suniefredo, leuita, 

donator sum tibi, Ermegodo, femina … Dono namque tibi … et ipsis meis pratis, siue 

pascuis, et ipsos meos pelagos, propter piscationem … Que afrontat ipsa turre … de 

aquilonis incoat super ipsum guadum de s. Margarita, et includit ipsum rium et omnes 

pelagos, qui ibidem sunt.2 

985 DipOsona 1484, p. 1062; donació; scriptor Bartolomeus sacer: Ego Trasuer atque uxor 

mea Adaltrud donatores sumus uobis Godmaro et uxori tue Belluca, filia nostra. Per 

hanc donacionis nostre cartam donamus uobis medietatem de I mansso de Tudiscles 

atque alodio de Escortegads et de Orioles cum ipso mulnar de Vergens qui sedet in 

1 Cf. Meyer-Lübke, REW, s. u. pelagus. 
2 Aquest document i l’anterior fan referència al mateix territori. 
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pelago cum sua usibilia, aquis et fontibus, cum rego et resclosa et cum speluncis et